
CITTA’ DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA 
Provincia di Rimini 

 

SETTORE TERRITORIO 

 

 

 

N. 79/ Dir.          Santarcangelo di R.,  23/05/2023 

 

 

 

OGGETTO:    ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO IN VIALE MARINI NEL 

TRATTO STRADALE COMPRESO TRA VIA XXIV MAGGIO E VIA A. RIGHI DAL 25/05/2023 

AL 01/06/2023, PER LAVORI DI CONNESSIONE DELLA NUOVA CONDOTTA IDRICA CON LA 

RETE ESISTENTE. 

 
LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

VISTO il progetto di “Realizzazione di tratti di rete acquedotto per la connessione del serbatoio Cappuccini 

con l’impianto galleria drenante e i pozzi Bornaccino e Ceccarino nel Comune di Santarcangelo di Romagna (Rn)” 

realizzato dalla società Hera Tech ed approvato dal Comune di Santarcangelo di Romagna con delibera di Giunta 

Comunale n. 7 del 22/01/2019; 

 

PREMESSO che i lavori verranno eseguiti per conto di Hera Tech dalla ditta “Sunrise Rent Scavi Srl” con 

sede in Via Trento n°60 - 45014 - Porto Viro (RO) P.IVA: 01452790296; 

 

VISTA la richiesta di emissione di ordinanza per modifica alla circolazione presentata dalla ditta “Sunrise 

Rent Scavi Srl” all’Amministrazione comunale con prot. 17112 del 22/05/2023; 

 

PRESO ATTO che nello specifico è necessario intervenire con il collegamento della nuova condotta idrica 

alle reti esistenti delle traverse del viale Marini nel tratto stradale compreso tra la via XXIV Maggio e via A. Righi e 

che le lavorazioni verranno eseguite nel periodo compreso tra le ore 07:00 del giorno 25/05/2023 e le ore 19:00 del 

giorno 26/05/2023 e le ore 07:00 del giorno 29/05/2023 e le ore 19:00 del giorno 01/06/2023 e comunque fino alla 

fine dei lavori; 

 

CONSIDERATO che per realizzare le suddette opere il tratto stradale di Via Marini, compreso tra la via G. 

Cagnacci e Via S. Sancisi diverrà a tutti gli effetti cantiere stradale; 

 

CONSIDERATO che l’esecuzione di tale intervento comporta il restringimento della carreggiata e che 

pertanto ai fini della sicurezza della circolazione stradale e delle maestranze è necessario istituire il senso unico 

alternato sul tratto stradale di Via Marini, compreso tra la via XXIV Maggio e via A. Righi per tutta la durata dei 

lavori con le modalità meglio descritte nell’ordinato sotto riportato; 

 

CONSIDERATO che la chiusura effettiva della sede stradale dovrà avvenire per stralci, pur rimanendo tutta 

la sede stradale area di cantiere; una volta che i singoli tratti verranno ripristinati dovranno essere resi nuovamente 

percorribili e sarà obbligo della ditta esecutrice mantenerli efficienti, al fine di garantire la pubblica incolumità dei 

cittadini; 

 

VISTI gli art.li 6 e 7 del Decreto Legislativo del 30/04/1992 n. 285 (modificato e integrato dal decreto 

legislativo n. 9 del 2002); 

 

VISTO l'art. 107 del D.lgs 267 e s.m.i.; 

 

ORDINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa, nel periodo compreso dalle ore 07:00 del giorno 25/05/2023 e le ore 19:00 del giorno 

26/05/2023 e le ore 07:00 del giorno 29/05/2023 e le ore 19:00 del giorno 01/06/2023 e comunque fino alla fine dei 

lavori: 



 

1) istituzione di senso unico alternato regolato da movieri durante le ore di punta o ogni qualvolta si 

rendesse necessario in caso di congestione del traffico rilevata dalla Polizia Locale e da impianto 

semaforico durante il resto del periodo, nel tratto stradale di Via Marini compreso tra l’intersezione 

con via XXIV Maggio e via A. Righi; 
 

2) Istituzione di limite di velocità di circolazione dei 30 km/h su viale Marini a partire da 100 metri prima 

dell’area di cantiere su viale Marini in entrambi i sensi di marcia. 

 

E’ obbligo della ditta esecutrice garantire in ogni momento la perfetta percorribilità dei tratti di carreggiata aperti al 

traffico. Particolare cura dovrà essere posta per la pulizia della superficie stradale da eventuali residui di materiale 

instabile proveniente dalle lavorazioni. 

 

Le limitazioni e i divieti indicati nell’ordinanza dovranno essere resi noti al pubblico mediante i prescritti segnali 

previsti dal Codice della Strada e dal Decreto M. Infr. del 10.07.2002, “Disciplinare Tecnico per il segnalamento 

temporaneo”, a cura e spesa della Ditta esecutrice dei lavori. 

 

Dovranno essere resi noti su idoneo supporto da posizionare/applicare sulla segnaletica di cantiere il nome della ditta 

esecutrice e un recapito telefonico (cellulare) per eventuali chiamate di pronto intervento da parte delle Forze 

dell’Ordine e del personale stradale del Comune di Rimini in caso di problemi riscontrati sui cantieri. 

 

L’onere della sorveglianza, corretto posizionamento e funzionamento della segnaletica, la responsabilità di ogni 

eventuale danno riportato da persona o cosa in conseguenza ai lavori in oggetto, è a carico della Ditta che esegue il 

lavoro restando il Comune ed il suo personale tecnico e stradale completamente sollevato ed indenne. 

 

La presente Ordinanza dovrà essere conservata in cantiere per tutta la durata dei lavori. 

 

Il referente della ditta da contattare in caso di necessità è l’ing. Antonio Freguglia (tel. 3356819568). 

Il Direttore dei Lavori è l’ing. Baietti Carlo (tel. 3492810753). 

Il coordinatore del cantiere per conto di Heratech è l’ing. Zoli Alessandro (tel. 3298875760). 

 

Si segnala che il viale Marini sarà interessato dalla manifestazione ciclistica competitiva denominata “51° Coppa della 

Pace – 48° Trofeo F.lli Anelli”. Nello specifico la manifestazione ciclistica competitiva del 04/06/2023 interesserà sia la 

SP 14 Santarcangelese sia viale Marini entrambe saranno area di passaggio dei corridori. 

La ditta esecutrice dei lavori dovrà porre particolare attenzione all’esecuzione dei tagli necessari agli scavi e ai 

successivi ripristini che dovranno essere costantemente monitorati, avendo cura che non si creino dislivelli, 

avvallamenti e cedimenti nei ripristini ed anche nei collegamenti con il manto esistente. 

Qualora si dovessero verificare cedimenti o assestamenti la ditta dovrà prontamente intervenire tramite fresatura e 

rifacimento di posa del tappeto in conglomerato bituminoso opportunamente intasato con emulsione e sabbia. 

Al termine delle opere la sede stradale interessata dallo scavo dovrà essere ripristinata con fornitura e posa di 

conglomerato bituminoso granulometria 0/18 steso a caldo e opportunamente vibrato e rullato. 

  

La presente autorizzazione è revocabile in ogni momento a giudizio insindacabile del Sindaco per sopravvenute 

ragioni di pubblica incolumità. Ogni più ampia responsabilità civile o penale per infortuni o danni derivanti dal non 

rispetto delle prescrizioni previste, ricadranno sulla ditta esecutrice dei lavori, restandone sollevata l'Amministrazione 

Comunale e il suo personale preposto alla sorveglianza della medesima. 

 

Vista la durata presunta del cantiere, l’Amm.ne comunale si riserva la possibilità di far sospendere il cantiere 

temporaneamente in caso di eventi o manifestazioni che interessino la viabilità oggetto della presente ordinanza.  

 

Il Comando dei Carabinieri di Santarcangelo di Romagna e il Comando della Polizia Intercomunale Valmarecchia 

sono incaricati di far rispettare la presente ordinanza. 

 

 

AVVERTE 

 

che è fatto obbligo a chiunque di osservarla e di farla osservare e che avverso la presente ordinanza, salvo ricorso 

semplice da indirizzare all’autorità emanante, è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, da presentare entro il rispettivo termine di legge di 60 o di 120 giorni, 

decorrenti dalla notifica della presente. 

 



DISPONE  

 

che la presente ordinanza sia notificata: 

- al Comando dei Carabinieri di Santarcangelo all’indirizzo pec: trn21868@pec.carabinieri.it; 

- al Comando della Polizia Intercomunale della Valmarecchia agli indirizzi pm.valmarecchia@legalmail.it , 

comandantepm@vallemarecchia.it 

 

che sia comunicata per quanto di rispettiva competenza/conoscenza: 

 

- all’URP di questo Comune al fine di consentire la massima diffusione del presente provvedimento; 

- all’impresa Sunrise Rent Scavi Srl all’indirizzo pec:  sunriserent@pec.it e sunriserent@libero.it  

- Hera Tech all’indirizzo pec heraspa@pec.gruppohera.it e alessandro.zoli@gruppohera.it 

- a Start Romagna S.p.A. all’indirizzo pec:  startromagna@legalmail.it 

- a Start Romagna, fermate scolastiche all’indirizzo mail: d.forti@startromagna.it 

- a Start Romagna S.p.A. – Ufficio Linee Scolastiche all’e-mail: operativorn@startromagna.it; 

- ad Hera S.p.A. – Igiene Ambientale all’indirizzo mail heraspadirezioneserviziambientali@pec.gruppohera.it 

- all’Ausl di Rimini–Pronto Soccorso Ambulanze 118 Rimini all’indirizzo viabilita118RMG@118er.it;  

- al Comando Provinciale Vigili del Fuoco all’e-mail: com.rimini@cert.vigilfuoco.it 

 

che sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Santarcangelo di Romagna al fine di provvedere alla pubblicazione 

della presente ordinanza per 15 giorni consecutivi a partire da oggi. 

  

 

 

 

  Il Resp. procedimento   

  BUGLI GILBERTO / INFOCERT SPA   
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

mailto:pm.valmarecchia@legalmail.it
mailto:comandantepm@vallemarecchia.it
mailto:sunriserent@pec.it
mailto:sunriserent@libero.it
mailto:heraspa@pec.gruppohera.it
mailto:alessandro.zoli@gruppohera.it
mailto:startromagna@legalmail.it
mailto:operativorn@startromagna.it
mailto:com.rimini@cert.vigilfuoco.it

